*Pulchre de his S. Augustinus, lib. V *Contra Ju-  
nium*, cap. xii et xv, sic ait: « In libro tertio  
de Republica Tullius hominem dicit, non ut a  
matre, sed tanquam a novera natura editum in  
vitam, corpore et nudo, et fragili, et infirme;  
animo autem animi ad *Coelostas*, humili ad ti-*

## COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD ROMANOS, CAP. V.

99

*terna genitrix. Hinc Job xviii, 43, dicitur: « Con-  
sumat brechia illius (impii) primogenita mors. »*

*Quares, quemam hic dicitur « primogenita  
mors? » S. Gregorius superbiam infelicit, quia  
ipsa est iustum peccati; ipsa enim fuit prima  
mors angelorum et animarum hominis. Secundo, Philip-  
pus presbyter et Beda, in Job cap. xviii, accepit  
diabolum, quia ipsa invexit mortem in orbem  
terrarum, et ipse sum mortis inventor est. Sic capi-  
tur mors Apocal. xx, vers. 14. Tertio, Lyranus  
intelligit mortem praecocem et prematuram.  
Quarto, Hebrei in intelligentem morbum, qui impium  
prime corripit. Vatablus et Titelmanus intelligi-  
unt morbum gravissimum et lethalem. Quinto,  
subtiliter Pineda et Mercerus accepit mortem  
non vulgarem, sed maxime acerbam, funestam  
et violentiam, qualis est mors juvenum et divi-  
tum: quomodo Isaias xiv, vers. 30, « primogeniti  
pauperum » vocantur maxime pauperes.*

*Vetus sapidus, plenter magisque genuinus  
videtur esse sensus, quem dicit Chaldeus, ut  
mors proprie dicta ipsiusmet peccatoris et peccati  
voctur *primogenita*, id est primae filia, prin-  
ceppe et regina: quia ipsa quasi ex jure primo-  
genitura, in regno peccati, quasi patria  
huius successit et dominatur: *primogenita* enim  
referunt ad *re illius*, scilicet impii, et ad impietatem  
in impio inclusum, ejus primogenitam  
filiam Baldal apud Job mortem vocat, optatque  
ut, sicut impietas impio dominatur est, sic eidem  
dominatur mors, que est filia et heres impie-  
tatis, idque ex asse, ut quam late patet regnum  
impietatis, tam late pateat et regnum mortis,  
q. d. Mors, que prima per peccatum inventa est  
in mundum, adeoque quasi primogenita peccati  
filia, in regno peccati princeps successit et imper-  
tilla, illa, inquam, mors devoret eum, scilicet  
impius et instar viperarum matrem suam, haec est  
peccatum et peccatorum consumatum. Unde vers.  
seq. illud ita explicans subdit: « Calces super  
eum quasi rex interitus. » Si sumitur *primogenitus*  
*Psal. lxxxviii, 23*: « Et ego, inquit  
Deus, primogenitum ponam illam (Salomonem),  
et ejus antitypum Christum) excelsum per regi-  
bus terre, » q. d. Deus: Salomon et Christus in  
Israele et regno meo studebant, et latissime im-  
perabant, tanquam primogeniti mei, qui sum  
Rex regum et Dominus dominantium, filii. Vere  
dixit ille: « Tria potestia sunt, mas, Mars,  
mors; sed potentissima est mors. Sicut enim  
Mars marem, ita mares Martem dominat. »*

*Denuo moraliter, vide hic quantum malum  
sit peccatum, quod generat tot morbos, mor-  
temque ipsam, tum presentem, tum eternam.  
Vix scire quid sit peccatum? inture tantum uni-  
cum Adae peccatum, et considera quot millionum  
bonum morbos, famas, criminias, neces, hoc  
tum peccatum peperent; quam multi et par-  
vuli et adulti preter illud clamarent; quod bei-  
fatis ad illud expiadum mox debuerit; et  
qua denominatur peccator, estique reus coram  
Deo, iraque Dei obnoxius et pena digna; scilicet  
qui regem offendit aliquo actu rebellionis, post  
actum adhuc censetur rebellis, hostis, reus,  
iraque et vindicta regis subjectus, donec rex illi  
condonet: ita originale peccatum parum actuale  
est, scilicet est actus inobedientie Adami, quo  
pomum vettur *propter* partum vero est habi-  
tum.*

*Peccatum  
origi-  
nale,  
scilicet  
actu-  
ale et  
habitum.*

la.

*Locis  
morali-  
de stra-  
tum ma-  
ritis per-  
petui.*

tuale, scilicet est macula cuique homini propria, quam quisque nascendo contrahit ex Adamo illo primo peccato. Unde errant Albertus Pighius et Catharinus, dum peccatum originale non inherens cuique, sed tantum primum ipsum Adam peccatum esse voluerunt cuique imputatum ad culpan et peccata. Hic enim error satis refellitur ex dictis vers. 12.

Ubi adverte, iuxta hanc sententiam Pighii de peccato Adae imputato, pari modo hereticos docere Christi justitiam simillimi nobis non inherere, sed tantum imputari. Verum ex ipsiusmet Lutheri, Calvinii et aliorum passim Novantum sententia, potius contrarium colligimus et concludimus hoc modo: Adam vere transfundit in nos concupiscentiam et peccatum, ut ipsimet Novantes sentiunt et docent; ergo et pari modo, Christus vere et proprie transfundit in nos justitiam inherente.

Nota secundo: Actus ille inobedientiae Adami jam dictus parium personalis fuit et proprius, ac inherens ipsi Adamo, et hic est ei remissus per penitentiam, ut dicitur *Spiritus*, x, 2; parium generalis fuit et communis totius naturae humanae, omniumque Adae posterorum. Hi enim illo actu Adamo actualiter peccante, in ea quas capite, fonte et seminario contenti, et quasi conclusi, originaliter idem peccatum commiserunt: quod enim Adam agit et comedit, nos censemur egisse et comedisse; qui voluntas nostra posita fuit a Deo summo omnium Domino in voluntate Adami, tanquam communis omnium parentis: sic ergo Adam peccans omnes nos co. in peccato infecit. Et sic peccatum originale non voluntarium est voluntate aliena: dicitur tamen et proprium, tum quia Adae voluntas censetur nostra et propria, tum quia unique proprio inhaeret ejus macula habitualis, quam post se reliquit et transfudit actus Adami.

Nota tertio: Hic actus Adae non qua personalis, sed qua toti hominum generi et naturae fuit communis, scilicet quatenus eodem actu nos originaliter, cum nondum essemus, peccavimus in Adamo et per Adamum, causa est ut, cum ex Adam nascimur, aversi a Deo et maculati, ac peccatores nascamur. Commentum enim frivolum est id, quod fingit Magister Sententiarum in II, disp. xxxi, scilicet qualitatem quandam morbidam carni et semini Adae inhaerentem fuisse, que deinde infecerit et indies successivam inicit anima prolium et posteriorum ejus peccato originali. Nec enim qualitas corpora parere potest peccatum spirituale in anima.

Multo major error est Tertullianus, putantis animam filii esse ex traduce, id est traduci et produci ab anima parentis, sieque simul trahere ab ea peccatum originale; ut enim omittam hoc esse contra philosophiam et datumnam in Concilio Lateranensi, sub Leone X, sess. VIII, ubi definitur animas singulas singulis hominibus creari

et infundi a Deo, huic Tertulliani sententie oststat, quod anima filii trahit hoc peccatum a parente, etiam tunc cum parentis justificatus est ab originali, omniisque alio peccato: quomodo ergo peccatum hoc a parentis anima, in qua amplius non est, ad animam filii traduci potest.

Hinc nota quarto: Aliud est in Adamo peccare, aliud est peccatum Adami in omnes transmisre, sive omnes ex Adamo peccatum contrahere: illud enim actuale fuit, hoc vero habitualis est, et cuique proprium ac inherens peccatum originale, ut dixi. Cum ergo ait Paulus, *in quo*, scilicet Adamo, *omnes peccaverunt*, sensus est, quod actus illi Adami, quo ipse peccavit, omnibus imputetur et censeatur omnium fuisse proprii, indeque fit, ut quilibet Adae filius necessitatim peccavi hujus ex Adamo, una cum natura sua trahat, et necessario, cum nascitur, peccator nascatur, nisi a Dei gratia et misericordia preveniatur. Sic B. Virgo in Adamo peccavit et hanc necessitatem contrahendit peccatum originale incurrit: sed peccatum ipsum originale de facto in se non contraxit, nec habuit: quia a gratia Dei fuit preventa prima conceptionis sua instanti, que peccatum omne ab ea exclusit.

43. (t) USQUE AD LEGEM ENIM PECCATUM ERAT IN MUNDO. — Nota, peccatum hic vocat quodlibet peccatum, scilicet primum originale et quodvis actuale, quod ex eo secutum est, quod est regnum peccati. Hic Apostolus probat id, quod dixi, scilicet omnes homines in Adamo peccasse, adeo quod probat ipsum peccatum originale. Probat autem hoc argumento: ante legem datum peccatum, et peccatum realius ac corruptio erat in mundo: licet enim peccatum tunc non impunale, id est vix reputaretur, vix astimaretur ab hominibus, solam naturam et concupiscentiam suam sequentibus, nec legem quae peccati seditationem understandet, habentibus, tamen peccatum tunc fuisse in mundo, clare demonstrat ipsa mors omnium hominum: nam effectus, pena et causae individua peccati est mors. Cum ergo mors etiam ante legem regnauerit et extenderit se in omnes homines, sequitur peccatum quoque, quod mors est causa, in omnes homines regnasse et se diffusisse.

(t) Versus 13 et 14 parentesi includendi videntur, itaque exponendi: Nam (ab Adamo) usque ad (Mosis) legem peccatum fuit in genere humano: peccatum autem non imputabatur nisi ex lege existente (a qua sit discessum). Atqui regnavit mors (noxa et peccatis oriunda) ab Adamo usque ad Mosen, in eos etiam qui non peccaverunt sicut Adamus, qui typus est futuri: ita Rosenmullerus. Recitus et clarus Allioli hunc locum ita interpretatur: omnes per Adamum sunt peccatores, omnes, inquam, sive ante, sive post Mosis legem vixerint. Quamvis ante Mosen peccata contra legem, nondum existentes, non possint imputari, peccatores tamen erant homines, ratione sive peccati originalis, sive peccatorum actualium contra legem naturalem. Hic omnia reatus ex eo imprimitur declaratur, quod mors, quae omnia peccati, omnes, sive in infantes, attingerit.

Occurrus et excipies, ante legem fuisse quidem peccatum in mundo, verum non originale, sed actuale, quod quisque fecerat et commiserat. Hanc exceptionem disiici et elidit Apostolus, dicens:

14. SED REGNAT MORS AB ADAM USQUE AD MOYSEN, ETIAM IN EIS QUI NON PECCAVERUNT IN SIMILITUDINE PREVARICATIONIS ADE. — q. d. Ante Mosen et legem, utimores, ita et peccatum hoc commune fuit etiam iis qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis Adae, id est si non peccaverunt, etiam peccatum Adami in omnes, ex terra non maledicta, sed pura et integra est formatus; ita Christus ex sola purissima Virgine est natus. Secundo, sicut Adam solus totam posteritatem peccando perdidi, ita Christus solus moriendo reparavit.

Hinc recte adverterunt docti quidam et sapientes viri, causam, cur Deus nostram voluntatem, meritum et demeritum posuerit in voluntate Adae, preter summum Dei dominium et libertatem, qua quidvis potest facere et statuere, hanc fuisse: ut scilicet Adam, hac ratione esset typus Christi, in cuius manu et voluntate Deus ponere voleret nostram salutem, ut ille pro nobis mereretur gratiam et gloriam, sicut Adam nobis meritum est reatum et penam. Antequam enim peccaret aut crearetur Adam, Deus ab aeterno per presepcionem conditionata omnia futura prescriebat et privedebat, et secundum eam absolute voluit et decrevit Adamum et omnia Adami esse proper Christum, etesseque typum Christi rerumque a Christo gerendarum. Deus enim in Christo omnem suam sapientiam et gloriam ostendere voluit, ideoque statut et decrevit ut Christus esset omnium non tantum electorum, sed et operum suorum principium, exemplar et finis, ut *Coloss.* 1, 15 et seq.

Fuit ergo non tantum in ipsa executione, sed etiam in ipso decreto divine mutua contradicendentia Adae et Christi. Nec enim Adam futurus fuisse pater omnium hominum ea ratione, ut suam vel justitiam vel peccatum in eos transfundere posset, nisi hoo ipso simul fuisse typus et figura Christi, qui omnium Dei filiorum futurus erat patres: nec iesum Christum incarnatum et natus fuisse in mundo nisi Adam peccasset, nosque perdidisset, uti verior et communior habet Theologorum sententia.